[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

___________ №___________
г. Ступино

	О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», рассмотрев представленный главой городского округа Ступино Московской области проект бюджета городского округа Ступино Московской области на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов, Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Ступино Московской области на 2026 год:

а) общий объем доходов бюджета городского округа Ступино Московской области в сумме 18 900 122,0 тыс.рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы  Российской  Федерации  в  сумме  8 983 768,8 тыс.рублей;

б) общий объем расходов бюджета городского округа Ступино Московской области в сумме 19 355 010,2 тыс.рублей;

в) дефицит бюджета городского округа Ступино Московской области в сумме 454 888,2 тыс.рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Ступино Московской области на плановый период 2027-2028 годов:

а) общий объем доходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 2027 год в сумме 14 473 974,3 тыс.рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 5 638 763,2 тыс.рублей и на 2028 год в сумме  17 544 543,9 тыс.рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 7 795 910,2 тыс.рублей;

б) общий объем расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 2027 год в сумме 14 530 311,6 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 225 000,0  тыс.рублей,  и  на  2028  год  в  сумме 18 022 964,7 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  515 000,0 тыс.рублей;

в) дефицит бюджета городского округа Ступино Московской области на 2027 год в сумме 56 337,3 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 478 420,8 тыс.рублей.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме                 35 015,0 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 35 015,0 тыс.рублей и на 2028 год в сумме 35 015,0 тыс.рублей.

4. Утвердить:

поступления доходов в бюджет городского округа Ступино Московской области на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов согласно приложению 1;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов согласно приложению 2;

ведомственную структуру расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов согласно приложению 3;
расходы бюджета городского округа Ступино Московской области по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов согласно приложению 4.

5. Установить, что 25 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий городского округа Ступино Московской области, остающейся после уплаты ими налогов, сборов и иных обязательных платежей, зачисляются в соответствии с действующим законодательством в бюджет городского округа Ступино Московской области в порядке направления в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий городского округа Ступино Московской области.

6. Установить, что в расходах бюджета городского округа Ступино Московской области на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов предусматриваются средства на ежемесячную компенсацию расходов на проезд на общественном транспорте по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам к месту работы и обратно работникам муниципальных образовательных организаций городского округа Ступино Московской области в сфере образования и культуры в сумме 720,0 тыс. рублей ежегодно.
Порядок осуществления указанных расходов устанавливается постановлением администрации городского округа Ступино Московской области.

7. Установить, что в 2026 году и в плановом периоде 2027 - 2028 годов из бюджета городского округа Ступино Московской области предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным учреждениям)), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в случаях реализации отдельных мероприятий муниципальных программ городского округа Ступино Московской области «Образование», «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения», «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности», «Предпринимательство», «Управление имуществом и муниципальными финансами», «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики», «Чистый округ».
Порядки и условия предоставления указанных субсидий устанавливаются постановлениями администрации городского округа Ступино Московской области.

8. Установить, что в расходах бюджета по основному мероприятию «Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления» обеспечивающей подпрограммы муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» предусматривается субсидия муниципальным унитарным предприятиям городского округа Ступино Московской области на организацию в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом (оказание финансовой помощи на восстановление платежеспособности) в 2026 году – 100 000,0 тыс.рублей, в 2027 году – 54 000,0 тыс.рублей, в 2028 году – 45 000,0 тыс.рублей.
Получателем субсидии, установленной абзацем первым настоящего пункта, является ресурсоснабжающая организация - муниципальное унитарное предприятие «Производственно-техническое объединение жилищно-коммунального хозяйства» городского округа Ступино Московского области.
9. Установить, что в 2026 году и в плановом периоде 2027 - 2028 годов из бюджета городского округа Ступино Московской области предоставляются субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта, иных сферах.
Порядок определения объема и условия предоставления указанных субсидий устанавливаются постановлением администрации городского округа Ступино Московской области.

10. Установить, что получателем субсидии некоммерческим организациям, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, предусмотренной муниципальной программой городского округа Ступино Московской области «Образование», на возмещение затрат по обеспечению получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях городского округа Ступино Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), является автономная некоммерческая общеобразовательная организация «Гимназия города Ступино».

11. Установить размер:

резервного фонда администрации городского округа Ступино Московской на 2026 год в сумме 15 000,0 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 15 000,0 тыс.рублей, области на 2028 год в сумме  15 000,0 тыс.рублей;
резервного фонда администрации городского округа Ступино Московской области на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на 2026 год в сумме 1 000,0 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 1 000,0 тыс.рублей, на 2028 год в сумме 1 000,0 тыс.рублей.

12. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа Ступино Московской  области  на  2026 год  в  сумме  914 247,4 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 727 852,0 тыс.рублей, на 2028 год в сумме 727 852,0 тыс.рублей.
13. Установить, что поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования и средств от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, направляются на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде, организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде, иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности в сумме 2 092,3 тыс. рублей.
14. Утвердить верхний предел муниципального долга городского округа Ступино  Московской  области  по состоянию на  1  января  2027 года  в размере   1 348 000,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Ступино Московской области – 0,0 тыс.рублей.

15. Утвердить верхний предел муниципального  долга  городского  округа Ступино  Московской  области   на  1 января 2028  года в  размере                         1 348 000,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Ступино Московской области – 0,0 тыс.рублей.

16. Утвердить верхний предел муниципального долга городского округа Ступино Московской области по состоянию  на  1 января 2029 года в размере       1 348 000,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Ступино Московской области – 0,0 тыс.рублей.
17. Утвердить предельный объем муниципального долга городского округа Ступино Московской области на 2026 год в размере 2 600 000,0 тыс. рублей, на 2027 год в размере 2 600 000,0 тыс.рублей, на 2028 год в размере 2 600 000,0 тыс.рублей.
18. Утвердить объем расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на обслуживание муниципального долга городского округа Ступино Московской области на 2026 год в размере 117 800,0 тыс.рублей, на 2027 год в размере 160 012,0 тыс.рублей, на 2028 год в размере 160 000,0 тыс.рублей.

19. Установить предельный объем муниципальных заимствований городского округа Ступино Московской области в течение 2026 года в сумме          1 725 500,0 тыс.рублей, в течение 2027 года в сумме 1 748 000,0 тыс.рублей, в течение 2028 года в сумме 1 748 000,0 тыс.рублей.
20. Утвердить:

- программу муниципальных внутренних заимствований городского округа Ступино Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 -2028 годов согласно приложению 5;

- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино Московской области на 2026 год и на плановый период            2027 - 2028 годов согласно приложению 6.

21. Утвердить заключение администрацией городского округа Ступино Московской области от имени городского округа Ступино Московской области муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений) на оказание услуг по предоставлению городскому округу Ступино Московской области кредитов в 2026 году на следующих условиях:

- цели использования кредита - покрытие дефицита бюджета городского округа Ступино Московской области и (или) погашение муниципальных долговых обязательств городского округа Ступино Московской области;

-   возможность досрочного полного и (или) частичного погашения кредита.
22. Установить, что в 2026 году из бюджета городского округа Ступино Московской области осуществляется погашение кредиторской задолженности главных распорядителей и получателей средств бюджета городского округа Ступино Московской области за 2025 год в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа Ступино Московской области на 2026 год.

23. Установить, что бюджетные ассигнования, предусмотренные по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» в 2026 году в сумме 300 000,0 тыс.рублей, в 2027 году в сумме 300 000,0 тыс.рублей, в 2028 году в сумме 300 000,0 тыс.рублей, зарезервированные в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, направляются на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета городского округа Ступино, на уплату административных штрафов, пеней, государственной пошлины при подаче исковых заявлений в судебные органы, на обеспечение установленного уровня софинансирования мероприятий, осуществляемых в рамках государственных программ Московской области, на мероприятия, связанные с обеспечением деятельности муниципальных учреждений и (или) органов местного самоуправления городского округа Ступино Московской области.

24. Установить, что остатки средств бюджета городского округа Ступино Московской области на начало текущего финансового года в объеме средств, необходимых для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета городского округа Ступино Московской области в текущем финансовом году, направляются на их покрытие, но не более общего объема остатков средств бюджета городского округа Ступино Московской области на начало текущего финансового года.

25. Установить, что остаток субсидии на выполнение муниципального задания муниципальными бюджетными и автономными учреждениями городского округа Ступино Московской области в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания указанными учреждениями, подлежит возврату в бюджет городского округа Ступино Московской области не позднее 1 апреля 2026 года в порядке, установленном администрацией городского округа Ступино Московской области.
26. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области Мужальских С.Г. для подписания и обнародования в установленном порядке.

27. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

28. Со дня вступления в силу до 1 января 2026 года настоящее решение применяется в целях обеспечения исполнения бюджета городского округа Ступино Московской области в 2026 году.

Глава городского округа Ступино                        Председатель Совета депутатов

Московской области                                              городского округа Ступино

                                                                                Московской области

_______________ С.Г. Мужальских                      ____________ А.Н. Сухачев
	Виза:

Председатель постоянной комиссии по вопросам муниципальной собственности, экономики, финансов, муниципального хозяйства, жилищного строительства и предпринимательства «___»____________________ 2025
	Лебедев С.Н.

Разослать: в дело, прокуратура, финуправление, КСП